Quoad priorem depositorem igitur, licet Angelus & Sylvestris verbo Custos, in principio alter sentiant, statuendum videtur ipsum ex leui solummodo culpate teneri, nisi speciali, & expressa conuentione obligauerit se ad exactissimam diligentiam præstandam. Ratio est, quia custodia de se est contra dictum in virtute que utilitate celebratus. In iure autem cum agitur de obligatione præstanti culpam leuissimam, ea significatur nasci ex contractu celebrato tantummodo in bonum recipientis, vt in Cap. vnico De commodato, & in lege prima, ff. De actionibus & obligationibus. §. Et ille. Itemq; ex lege Contractus ff. Deregulij iuris. Vnde leges quibus memorati autores intinuerunt, censendæ sunt poenales; quia proinde quatenus condemnant ad culpam leuissimam præstandam, non obligant in conscientia ante sententiam iudicis. Aut certe intelligendæ sunt de oculode, qui mercede specialiter conductus, expressa conuentione obligavit ead exactissimam diligentiam præstandam, & per consequens vt de leuissima culpa tenerentur.

Quoad posteriorem autem depositorem, hoc est, eum qui mercedem non accipit specialiter pro custodia, sed pro alia opera, vt ante habitum est; dicendum est pariratione, ipsum teneri quidem de leui culpa; non tamen de leuissima. Nam & talis custodia, ex qua merces recipitur, sit in bonum virtutis; non autem solum custodiētis. Ita norant Angelus, & Sylv. verbo Nauta, in princ. Quod si opponas, ex lege Et ita. §. Ex hoc edito, iuncta glossa, ff. Nautæ, caupones, stabularij, haberi, eo ipso quod scientibus nautis, cauponibus, stabulariis mercedem accipientibus, aut in quibus ipsi in tali ministerio videntur, aliquid in suam nauem, aut hospitium fuerit importatum; ipso teneri de leuissima culpa, si illud pereat. Idem autores respondent illud habere locum tantummodo in foro externo: quoniam ea lex est poenalis, & fundata in presumptione contra nautas, caupones, & stabularios, vt colligi potest ex verbis in ead. lege præcedentibus: Nisi forte id, vrinnotesceret Prætor, curam agere reprimendæ improbitatis hoc genus hominum. In conscientia ergo lex ea non inducit obligationem, nisi facta condemnatione in iudicio. Cæterum si quis priuatus, aut amicitia, vel humanitas tantum causa, nullaq; mercede excipiat hospites, res multas secum inferentes in domum, temebitur solum de dolo, & lata culpa; non autem de leui; quia officium quod præstat, tantu est in bonum ipsorum hospitū.

Modus quo depositum finitur.

SECTIO POSTERIOR.

D Epositum definiuntur voluntate deponentis, ita ut reddendum ei sit simul, ac illud petierit. Nam ex Cap.

Valerij Par. III. Tom. 2.

Bona fides, & deposito, & ex leg. i. §. penult. ff. Depositi, licet depositori pro sua voluntate reuocare depositum. Quod procedit etiam deposito adiectum at pactum, ut post mortem depositarij, aut deponētis, aut post aliquod aliud certum tempus constitutum, reddatur depositum. Nam tunc quoq; depositor, si velit, mutare potest voluntatem, & repeterē depositum, ante tempus constitutum, ex ead. leg. prima. §. Si deposito apud te. Veruntamen, ex gloss. ad leg. Si quis vel pecunias, verbo Exceptionem. C. Depositi, pro expēs factis in re deposita, potest depositarius eam retinere quoq; illæ soluantur, non tamen quoq; soluantur alia debita. Nam depositum in hoc habet speciale priuilegium, vt loco compensationis, seu pro debito in totum; aut loco deducitionis, seu pro debito ex parte, licet retineri non possit a depositario, ex art. Cap. Bona fides, & ex citata lege Si quis vel pecunias. Immo ut notat Ludouicus Molina de inst. & iur. tract. 2. disput. 526. verf. In deposito, ob idem priuilegium; neq; si duo sint vicissim depositarij, potest unus detinere alterius depositum quoq; si bisi sum restituatur; sed ei qui prior repetit, statim restituendum est.

Sunt adhuc & alij casus in quibus depositarius non tenetur depositū reddere, ei qui depositum, ipsum repetenti. Primum est, quando si depositum redderetur, id fieret in aliu in iuriam. Tunc enim illud reddere non tenetur depositarius; vt nec quando sequeretur commune Reipub. damnum. Immo lege iustitiae tenetur negare, vt cum quis, dum furit arma deposita, repetit; cui non esse redditum expressum est in Cap. Ne quis 22. q. 2. An autem cum quis pecuniam, quam apud aliquem depositum, repoficit ad abusum, depositarius tenetur reddere, dubitatio est, cuius explicationem habes in præced. lib. 10. c. 13. sect. 2. dubio posteriori.

Secundus casus, qui cum duobus sequentibus habetur ex lege Bonafides, ff. Depositi, est quando bona deponentis confiscata sunt postquam depositum. Etenim per confiscationem autoritate legis ob delictū, priuatur quis suis bonis. Tertius, quando quis rem depositum apud proprium dominum ignorante esse rem suam. Nam postea cognoscens esse suam, non tenetur eam reddere deponenti. Quarrus, quando fur depositum apud me rem furtiuam, & deinde ipse simul, & dominus verus eam repetunt. Debet enim tunc idem dominus præponi furi. Quod si fur prius repetat, in eadem lege dicitur ei reddendum esse depositum. Quod verum est in calu, in quo fur repetit dominio non compareat. Nam si dominus compareat, & siue ipse ante, siue post furtum repetat, ei in conscientia semper reddendum est depositum, cuius ei verus dominus, non autem fur.

S I QVÆR A S, vbi sit reddendum depositum, & cuius expensis: responderet ex leg. Si in Asia; S. Depositum, ff. Depositi, ibi reddendum est, vbi sine dolo malo existit depositarius: nempe si Titius, qui vestem a Seio depositam accepit in Asia, commigravit Romam, secum eandem vestem deferens, tenetur solum eam restituere Romæ, ibi ea est, siq; transiit debeat in Asiam, id fieri expensis depositoris: dummodo non sit dolo, aut lata culpa depositarij translata. Ratio est, quia depositum fit in gratiam solius deponentis, & traditum est fidei & cura depositarij; ad cuius fidelem custodiā pertinet, vt ipse mutans domiciliū, deferat secum rem depositam; vnde non debet damnum pati, cum grata fidem suam, & custodiā adhibeat. Atque ita relinquitur, vt expensis deponentis debeat restituiri fieri. Ad quid tenetur depositarius recusans restituere rem depositam, damnatus in foro externo; vide apud Molinam in cit. tract. 2. disput. 526. sub initium.

Si secundo queras; an lucrum quod depositarius fecit ex deposito, sit reddendum deponenti? Respondeatur, quod et si tale lucrum sit male partum, cum non licet depositario vti deposito, vt habitum est in præced. num. 561, si tamen fructus non sit rei depositæ, sed industria, laboris, & opera propria ciudem depositarij, vt cum hic ex illa negotiatur emendo, vel cambiando, ipse non tenetur reddere, sed potest tanquam de suo partum sibi retinere. Sin au-

570.

571.

572.

R r tem

INAL
XIS

tem lucrum eiusmodi sit fructus rei depositæ, depositarii tenet illud restituere deponenti, cui illa tanquam domino fructus faciat. Exemplum est, si quis equum apud se depositum locando aliquid acquirat.

573.

N O T A , quod si aestimatio pecunia depositæ auctoritate Principis, vel Recipib. crescat, vel decrecscat dum maner apud depositarium, eam esse reddendam secundum aestimationem quam habet tempore solutionis; nam vt apud deponentem maner rei depositæ dominium, ita etiam ad eum pertinet illius, sive damnum, sive commodum. Secus autem erit depositum ita fiat, vt degeneret in contractum, quo dominium transferatur ad modum antea num. 557. propositum. Tunc enim pecunia restituenda est secundum aestimationem quam habebat tempore depositi accepti: nam eo ipso quod rei dominium transiit in depositarium, ad ipsum pertinuit tam damnum quam commodum.

Nota etiam ex lege Si hominem, §. Quoties. ff. Depositi; quando nummularij cedunt foro, eos qui apud ipsos deposituerunt, praesertim interuentu publici instrumenti, priuilegium habere, vt præferantur ceteris creditoribus, qui tantum sunt chyrographarij. Immo quotiescumque depositum tale fuerit, quo res deposita non transit in dominium depositarij, depositor præfert ut vniuersitatem creditoribus omnibus. Vide Molina de inst. & iur. tract. 2. disp. 526. vers. Quod attinet ad ultimum.